a Ar. nota in l. pretia rerũ. ff. ad l. Falci. & per Caiet. 22. q. 77. a. 1. b Ar. l. 1. & totius tit. ff. de cõd. suo cau.

c Eod. ca. nu. 1. l. Ang. ver. v. 1. §. 71. Silu. ver. v. 1. 2. q. 6. 10. Maior in 4. li. di. 15. quæst. 46. d In 4. l. sent. dist. 15. qu. 17. ar. 3. dub. 4. e In summa, verbo vsura. notab. 2. f 2. pa. si. 1. ca. 8. §. 3. & 4. g In C. de re sit. q. 38. in ff. h Verbo vsur. sub f. i In ca. in Ciuitate. de vsur. k l. minus ff. de reg. iur. l. in regu. qui actionem. ff. eod. m In dicto no. ta. 2.

n Ad lectore Florentinum. o 2. pars. tit. 1. cap. 8. §. 4. p Verbo vsuraria. §. 4. q Ver. vsura 2. q. 14.

r l. 2. cum seq. ff. de bare. vel ad. ven.

s In 4. li. sen. di. 17. q. 9. a. 7. t Num. 211.

v Ad not. 22. Commentar. vij. cap. 1. 14. q. 3. x Num. 213.

Cui adnotamus aliqua in prædicto Comment. a novè recognito, quæ, ne Manuale nimium crescat, prætermittim<sup>9</sup>.  
 238 Centesimo tertio, qui mutuat cum pacto, vt mutuatarius ultra fortem sibi reddendam det aliquid notabile alicui tertio, vel pauperibus, quia non licet vsurâ lucrari etiam ad redimendos captivos. b Secus tamen de mutuatore, vt ei remittatur iniuria, non quidem per rationem, quâ S. Anton. & Silvester, reddunt, scilicet, quòd vnicuique licet suam vexationem redimere, d quia illud de vexatione iniusta intelligitur: & vexatio, qua iniuria affectus iniuriantem in iudicio vexat, nō est iniusta. e Quare nos hic novā addimus, scilicet, qd pœna iniuriæ non debetur in foro conscientie. f Et qd speciale est, \* vt pacto nudo tollatur ipso iure actio iniuriarum, & quod non videtur tam quætere, quod requirit. c. quoniam: h quàm à damno pœnæ, quæ nō est ante sententiam alteri in cōscientia debita, liberari. Quò fit, qd mutuatore cum pacto, vt non solum iniuria remittatur: sed etiam damnum, quod affectus iniuria passus est, quodq; sibi in conscientia debetur, est peccatum vsuræ. Non peccat etiam, qui pecuniam, quæ vult emere aliquid frugiferum mutuat alteri, cum pacto, vt solvat tantum quotannis, quantum fructus rei frugifera, quam emisit deductis impenfis quotannis valeret. i Non obstat quod quidā dicitur dixisse, quod illud pœnæ debitum est legale: quia nō est tale ante sententiam, & ante fit mutuum.

\* Vt pacto nudo tollatur. Pacta nuda varie iurisperiti explicant, dicunt enim ea dici quæ neque nomen certum, neque præsentem & subiectam negotij gerendi causam habent, alij sic pactum nudum est, quod intra fines obligationis tantum naturalis, vel obligationis simplicis remanere existimatur. nudum itaque pactum nihil aliud est quam simplex cōuentio. Actio igitur iniuriarū pacto nudo tollitur, quia si inter iniuria affectum & eum qui affectus fiat cōuentio, nunquam eam rē in iudiciū adducendam, sufficit. Quod subicitur deinde: quod non videtur tam quætere, &c. hunc sententiam habet. Cui iniuria ob mutuum remittitur, ex ea re dicitur & locupletior non cadit, vt cap. quoniam (quod ex Concilio Nicæno cap. 17. sumptū est) ad faciendam vsurariam prauitatem putat esse necessarium, sed se liberat à damno pœnæ, quæ ei erat in iniuriæ compensationem imponenda.

239 Centesimo quarto peccat, qui vendit triticū, vel aliquid aliud vno mense pro pretio maiore, quo valiturū est alio, ad quem vsque non est seruaturus, & tenetur ad restitutionem eius, quod ultra pretiū temporis venditionis accepit, h quamuis posset illud mutuatore vno mense vsq; ad alium, in quo verisimiliter plus valebit, vt reddatur æquè bonum in illo, vel ante illum, vt rectè Sotus adnotat. Dixi, Non est seruaturus, &c. alioqui enim secus, tribus concurrentibus. primū, ne summum, quo illo mense valiturū est pretium accipiat, sed medium. Ita quod si in vna parte eius valuit decē, & in alia quindecim, & in alia viginti, nō nisi quindecim capiat, iuxta Alex. i Secundū, vt de pretio deducat tantum, quantum seruando diminutum fuisset iuxta expertorum iudicium. Tertium, vt deducat impenfas, quas in seruando in illud vsque tempus facturus erat. m Nec obstat distinctio Caietani, n magis difficilis, quàm animabus vitilis, quia quidquid ille dicat, æquius est dicere, quod casual. de vsur. moderatur c. in ciuitate. quā quod ille asserit.

Malè autem ex hoc loco infert quidam, dicere me non posse quem vendere rigorofo pretio iusto, soluendo tempore, ad qd vsque seruaturus erat: sed tantū moderato, quod ipse nullatenus sentio: sed longè aliud scilicet, qd qui vendit rem pretio, quo valitura est aliquo tempore, ad quod vsque seruaturus erat, puta mense Maio, non potest iustè accipere pretium maximum rigorofo, quo valebit aliquo die illius mensis: sed medium illius, quod valebit toto mense, collatis pretiis quibus valuit diuersis diebus illius. Ita quod, si aliquo die valuit decem, alio 15, alio 20. debet esse cōpensus 15. Et si seruaturus erat vsque ad certam hebdomadam, & in eius diebus valuit multis pretiis, accipiet medium illorum. Et si vendidit pretio, quo valeret certo die vsque ad quem seruaturus erat, & in eius variis horis valuit variis pretiis, accipiat medium eorum.

240 Centesimo quinto peccat, qui vendit aliquid dilata solutione in aliud tempus pretio maximo, quo valebit vsque ad illud. o Vbi tamen conclusimus non esse vsurarium pactum, vt sibi soluat pretium medium minimi & maximi, quo ab emptionis tempore, vsque ad tempus, in quod

A ille seruaturus erat, valeret, siue eius pretium cresceret, siue decresceret.

241 Centesimo sexto peccat, qui aliquid ei, qui pecunia indigebat, vendidit cum pacto, aut voluntate principali, vt statim sibi minoris iusto pretio reuendat, a secus si simpliciter vendidit pretio iusto, quamuis summo: & postea, quia emptor vult illud reuendere, & non inuenit alium, qui emat, idem veditor iterum pretio iusto, quauis infimo & pio accipit, secundum Angel. b De qua diuisione priorum, & aliquot aliis huc pertinentibus, infra c dicitur. Vfus tamen huius determinationis licet iusta, laedere possit famam mercatoris, nisi fuerit cautus: & laudarem valde mercatorem, qui id faceret, quando videret neminem alium velle dare pretium iustum etiam infimum, maxime si daret mediocre. Notandum etiam quòd vsuram admittit, qui suas merces, quo lucraturum se sperabat, deportat, & dilata solutione plus iusto pretio etiam summo vendit, eo quòd aliarum aduentu, adeo pretium decreuit, quòd non solum non lucraretur, sed etiam perderet, si præfenti pecunia etiam summo pretio venderet, per prædicta.

242 Centesimo septimo peccat, qui commendat vel deponit pecuniam apud aliquem mercatorem, aut nummularium cum intentione principali, vt aliquod lucrum mestruum, vel annum ei soluat salua forte: & tenetur acceptum restituere, quamuis non interueniat pactum, & quauis appelleretur depositum. d Nec ignorantia excusat. e Nec periculum perdendi illam, eo quòd mercator, aut fugere aut decoquere potest. Tum quia illud lucrum non ob periculum, sed ob mutuum deposito palliatum accipitur. Tū quia illud periculum non est considerabile per norata. f Secus tamen est, si abque pacto & intentione principali prædictis præfatum depositum faceret, & acciperet à depositario gratis donante aliquid et gratitudinem, eo qd ex pecunia deposita fuerit lucratus: etiam si libentius suam pecuniam penes hunc gratum, quàm penes alium depositam habeat. Er etiam depositarius illud det sperans, quòd ob huiusmodi largitionem ab ipso pecuniam suam non auferet, quia omnia hæc sunt gratuita. g Vsurâ tamen esset, si mercator illud daret, tamquam ad id ob pretium, & vsum illius pecuniæ obligatus, & dominus ob hanc eandem rationem acciperet, aut speraret, & etiam si principialiter ob hæc deponeret.

243 Centesimo octauo, qui equum, aut aliam rem omnium iudicio non maioris pretij, quàm quindecim aureorum ob dilatam solutionem viginti aureis venit, cum obligatione restituendi quinque: licet postea propter mortuos alios equos viginti æstimeret. h

244 Idem de eo, qui cum Rege vel alio, qui suis militibus, aut famulis mercedes & stipendia persoluere intra certum tempus tenetur, intra quod ob nummorum inopiam, illis soluere non potest, paciscitur se illis soluturum, si à domino sibi plus aliquid, eo quòd soluerit, detur, vt decem pro ceterum, i nisi ratione veri interesse excusaretur, quamuis Rex, vel ille alius in suis litteris dicat, se gratuitam donationem illius plus facere.

245 Tum quia hoc in effectu est mutuatore pecuniā, vt ad certum tempus eadem cum aliquo auctario soluat. Tū quia illa donatio non est vera, cum non ex liberalitate, sed ex necessitate querendi pecuniam mutuat fiat. k Idem etiam de Præfetto ratiociniorū, Quæstore arario, aut soluendis stipendiis, & mercedibus, &c. obligato, si aliquid ab his, quibus soluere debebat, accipit, vt anticipet solutionem, per prædicta, l nisi verum esset interesse, aut iusta actionis emptio excuset.

246 Centesimo nono, qui mutui accepti vsuras soluere iurauit, & intra diem statutū non soluit, nec impetrauit ab solutione à iudice, vel à parte: nam licet promissio soluendi vsuras non valeat: iuramentum tamen soluendi illas obligat, m quauis à iudice potest absolui, n & solutas repetere. o

247 Non obstat, quòd soluens vsuras videtur peccare consentiendo peccato Vsurarij, quia non iurat, nec promittit soluere illas, quatenus earum acceptio est peccatum, sed quatenus est actus de se indifferens, qui bono fine fieri potest virtuosus, iuxta doctrinam Sancti Thomæ, p qua eadem ratione acceptio sub vsuris à nolente mutuatore,

a Iuxta titu. 43. Ordin. Regni Lusitanie.

b Verb. vsur. 3. 00. c 23. nn. 78. & seq.

d c. consiluit. cum ei admo. de vsur. e glo. in c. plerique. 14. q. 3. In d. c. nauiganti. & c. si fuerint. 14. qua. 3.

g Caiet. 2. 2. qu. 78. art. 2.

h Ioa. Maior in 4. li. sen. di. 15. quæst. 32.

i Arg. cap. in ciuitate. de vsur.

k Med. de restitutions in quibus casibus licuum mutuantis ultra fortem recipere. cas. 3. l In §. prace densi. me. debitores. de iur. iur. n c. i. eod. tit. o d. s. debitores.

p l. 2. q. 18. d. 7. 3. & 9.

a Ca. 14. q. 1.

b Ca. super eo. de vsu.

c Verb. vsur. ra. 1. qua. 11. d. c. dilactus 2. de firmo.

d Iuxta glo. sing. recepti. c. 1. q. 1. ubi dicitur status 90. di.

e Iuxta glo. sing. c. frater nitus. 12. q. 2. gl. si unus s. pactus ne perteret. ff. de pact.

f 14. qua. 4.

i Per d. supr. num. 111.

k s. fin. de vsur. & ibi per omnes. Ang. ver. vsura 9. 34.

l In Liquidæ ff. de peta.

m Maior ubi supra qu. 32. n 2. q. 78. art. 1.

n Host. in sum. de vsur. §. in aliquo. ver. quid si videtur & nos copiose super c. inuitate. de vsu. diximus.

est licita: nam actio eiusdem rei potest esse bona, & passio mala: & contra passio bona, & actio mala, iuxta illud glossa, de Christi passione, Actio displicuit, passio grata fuit.

De vsura in pactis de retrouendendo.

- 248 Pactum de retrouendendo quid, quod iustum, & quod vsurarium, & minuit de pretio, sed fructus non admittit ementi, & nu. 249.
- 250 Pœnitenti pro se, & contra se in foro conscientia creditur.

**E**ntesimo decimo peccat mortaliter, qui emit aliquid cum pacto de retrouendendo simulare, animo magis mutuandi, quàm emendi, & vsuram committit. Qui autem emit minoris iusto pretio, etiam dempta parte, qua illud pactum præfatum diminuit, peccat quidem peccatum iniustitiæ: sed non vsuræ coram Deo, licet aliquando coram hominibus præsumatur vsura, secundum omnes. Pro quo notandum primò, quòd pactum de retrouendendo est pactum quo emptor promittit reuendere rem emptæ venditori, quocumque voluerit, vel intra certum tempus, quod licitum est, & diminuit de pretio. b Secundò q̄ emptor non tenetur restituere fructus interim perceptos, nisi à tempore moræ quam committit simul ac pretium illius loco & tempore congruis oblatum non accipit. c Tertio, quòd iustè potest etiam statim locare venditori honesta pœsione. d Quartò, quòd ad iustitiam huius pacti concurrere debent aliqua, primum, vt simulatio, saltem ex parte emptoris, absit, ita vt emptor verè, & principaliter intendat emere. Secundum, ne fiat pactum, vt redemptio fiat maiori pretio, quàm emptio facta est. e Tertium, quòd emptor faciat illud eo solo, vt placeat venditori, & quod malit, ne redimatur: & quod non emeret, nisi putaret esse redimendū: quod tamen non est iuridicum. Tum quia nullo iure, vel ratione probatur. tum quia sæpe contingit, aliquem posse verè re aliquam emere cum pacto retrouendendi, quod minuit pretium eius, & non absque illo: quia non habet satis pecuniæ ad eam iusto pretio emendam sine illo pacto, sine quo pluris valet. f Tum quia multi nollent res aliquas emere, quas tamen rogatu amicorum, quos oportet eas vendere, emunt quidem verè cum prædicto pacto, sed sperantes eas redimendas, quas alioqui non emerent.

249 Nec etiam est necesse regulariter, quòd alij dicunt, ne pactum fiat, quòd ultra certum tempus id redimi non possit. quia perspicuum est posse fieri pactum de retrouendendo intra solum vnū annū, duos, tres, aut plures: quod in effectu est pactum, ne ultra illa tēpora præfinita redimatur. Dixi, Regulariter: quia post exrauantem Pij V. super censibus relata supra, & in emptione census non ligeret illud, quòd est nouum & singulariter notandum. Non est etiam necesse, quòd alij dicunt, ne emptor vsuræ dare solitus sit, eo quòd præsumeretur solitum facere, h quia licet ad sic præsumendum in foro exteriori iurare possit: non tamen in foro conscientia, in quo cessat omnis præsumptio. i

250 Nec etiam est necesse, ne fiat pactum, vt ante duos, vel tres annos venditor redimere non possit, & postea sic: quia huiusmodi pactum est licitum, licet pluris valeat, quòd venditur cum hoc pacto, quàm quòd cum pacto, quando libuerit redimendi: quamuis nō quati, si absq; aliquo pacto venderetur. Nec videtur verū illud Ioannis Maioris, k quòd venditor grauat emptorem pacto, quado libuerit redimēdi, nisi consentiat, vt emptor aliquo capiat ratione sui interesse, quia qui suo iure vititur, nemini iniuriam facit. l Quamuis contra fraudatores, qui vèdunt prædia non sata, & vineas vindemiatas cum pacto redimendi intra annū & solent redimere paulo ante messē, vel vindemiam, solutis impensis, lege Nauarræ cautum est, vt qui non redemerit ante Pascha, non possit redimere nisi post messē, vel vindemiam. Quinto, quòd hic non agimus de coniecturis ad præsumendum in foro contentioso eiusmodi emptorem habuisse intentionem magis mutuandi, quàm emendi, & eiusmodi venditorem magis pignoradi, quàm vendendi: siquidem de solo foro conscientia tractamus, in quo pœnitenti pro se, & contra se creditur.

De vsura in societate.

- 251 Societas quid, & qua licita, & vt incunda. nu. seqq.
- 254 Affecuratur vt fors & lucrum in societate, & 255.
- 254 Affecuratur vt capitale cum lucro. & 255.
- 256 Intell. nouus cap. per vestras. de donat. probant lucrum sine periculo.
- 256 Sorte salua qui lucratur in Gallia, & Italia.
- 257 Legare nummos, vt de reditu missa dicantur, an liceat.
- 257 Vsufructus nummorum legatur, & vt fit perpetuus.
- 254 Vsuræ est dare ad lucrum salua sorte, vel non negotiatur.
- 259 Deponens pecunias in scriptura mutui, vel depositi peccat.
- 260 Societas in animalibus, & locatio eorum qua licita. & 261.

**E**ntesimo vndecimo peccat mortaliter, cōtra hoc septimum præceptum, qui accipit notabile lucrum ex pecunia in societatem iniustam collata: vel maius, quàm debet ex collata in eam, quæ iusta est secundum omnes. Societas autem est conuentio plurium suam pecuniam, industriam, vel laborē conferentium ad lucrandum. a Et ratio, quia lucrum ex pecunia in societatem collata accipi potest, & non ex mutuata, est secundum S. Thomā, b q̄ dominium rei mutuata cum periculo in mutuataria transfertur: non autem rei in societatem collata, immo manet periculo conferentis, sicut industria, & labor periculo ea conferentium. c

252 Ad hoc autem, vt societas iusta sit, tria requiruntur. Primum, vt negotiatio licita sit. d Secundū, vt pecunia subiaceat periculo eam cōferentis, hoc est, vt si pereat tota illi pereat. e Tertium, vt in omnibus iudicio prudentis æqualitas seruetur, & pro quantitate partium collatarum lucrū diuidatur, f vt post alios Caietanus, g hoc exemplo declarauit, vnus confert mille aureos, alius laborem suæ personæ eisdem æstimatum: alius suam industriam quingentis æstimatam, vt hæc societas licita & sancta sit, ex his omnibus vna summa facienda est, & ex lucro & iactura pro rata eius, quod confert quisq; capere debet, vt si isti tres quingentos aureos lucrarentur, duo singulos ducentos aureos caperent, & tertius centum. Sotus tamen, h dixit, non esse habendam rationē quantitatis pecuniæ, quā quis in societatem confert: sed periculi, cui exponitur. Iustus tamē videtur contrarium. Tū quia id habetur in l. si non fuerit. i Tū quia hoc est nouū inuentum, quo adhuc nulli negotiatores vsi sunt. Tum quia longè clarius & securius est dicere, societatem exæquandam esse iudicio peritorū, qui æstimēt pretium pecuniæ collatæ cū conditione expressa, aut tacita, vt in primis conferenti restituatur, si nulla eius iactura facta fuerit, & pretiū industria, & laboris ea conferentium absque aliqua spe quidquam pro illis referendi, nisi lucrū adsit: quique simul considerent, nullam vsuræ, nec iniustitiæ suspicionem esse, ex eo quòd ei, qui pecuniam confert de consensu eius minus lucri, quàm par sit detur, si est persona, quæ donare potest. Per quod multæ societates iustificantur, quas aliquot prædiuites cum suis famulis, amicis, aut cognatis exiguæ industria contrahunt, quo eis fidem, honorem, & diuitias concilient, & conferendo in societatem magnas summas pecuniæ, solum ad dimidiam, aut tertiam, aut quartam lucri partem eos obligant: quamuis etiā defendi possent, dicendo, potius esse locationes cum salario incerto, quàm societates.

252 At si vnus pecuniam, & alius pecuniam, & operam confert, vt ex que pecuniam quam contulit accipiet, & ex lucro, qui pecuniam & operam contulit, plusquam alius arbitrio mercatorum percipiet. k Quando autem alius pecuniam, alius operam, aut industriam in societate confert, tota iactura pecuniæ erit eam conferentis, & tota laboris eius qui eum subiit, & industria eius, qui eam adhibuit, siue iactura in principio, siue in medio, siue in fine negotiationis fiat, iuxta Bartholum & Baldum, l & S. Tho. m quæ vera opinio est, maximè in foro conscientia, iuxta Angelū & Siluest. n Tū quia alioquin pars pecuniæ, ad quā soluendam alius teneretur, à periculo libera esset, quoad eum qui contulit, & consequenter, quoad illam partem, esset mutuum, & non societas.

253 Tum quia si in fine societatis lucrum esset, ante quā diuidatur, qui pecuniam contulit, eam in primis accipere deberet. Tum quia non liceret pacisci, vt dimidiam,

a Ca. 1. de c. secreta. ecc. vel ali. l. o. verbo sanguinis.

b Capit. cum Ioannes de fi. de instr. & l. fundi partē. ff. de contrahend. emp. & l. si fundū. si à te. Co. de pact. inter ep. & vendit. & Lewis. 25. secundum Innoc. Hostien. Ioan. Andre. Pan. & communem Canonistarū in ca. ad nostrā. de empt. & le. gistarum in d. l. si fundū. & Capol. de simul. contr. ca. 2. & omnes Theologos in 4. lib. sent. di. 15. c. l. 2. Codi. de pact. inter emp. & vend. & glo. recept. & c. illo vos. ver. percepti. de pignori. d. Dist. l. fundi partem. ff. de contrahend. emp. & d. ca. cum Ioan. de fide instrum. c. ca. illo vos de pignori. f. d. l. fundi partem ff. de contrahend. emp. & d. ca. cum Ioannes cum eis adnotat. g Nu. 234. h Ar. l. quod si noluit. §. qui assidua. ff. de adil. edict. i c. sua. de sponsa. k In 4. li. sen. dist. 15. q. 43. l ca. cum eccle. sia. de elect. & l. iniuriarum. §. 1. ff. de iniuriis.

a d. l. 1. & socio. ff. pro socio. & Insti. & C. cod. su. ca. per vestras. de dona. int. vir. b 2. 2. q. 78. a. 2. ad 5. c. l. si tibi a rea mea. ff. de praescri. verb. d. Ca. per vestras. de donat. inter vi. & vxor. e Glo. c. plerique. 14. qu. 3. l. si non fuerit. ff. pro socio g 2. 2. qu. 78. art. 2. h Lib. 6. q. 6. ar. 1. de iust. & iur. i ff. pro socio & §. de illa. Insti. de sociat.

k An. & Sil. ver. societas.

l In l. 1. C. pro socio. m 2. 2. qu. 78. ar. 2. ad 5. n Ver. sociat.

aut tertiam, aut quartam partem pecuniae perditae alius, qui laborem aut industriam posuit, persolvat: quia nullam ex illa partem sumit, si nullum inveniatur lucrum finita societate: immo tota eam conferenti restituitur. Tum quia, ut qui pecuniam contulit eam perdit: sic qui laborem aut industriam adhibuit, ea perdit, quae interdum tanti & pluris aestimantur, quam pecunia collata. nam tantus potest esse labor, & tanta industria, ut licitum sit pacisci, ut qui ea confert, duas partes ex lucro, & dominus pecuniae vnae solam accipiat. Verum tamen est, quod si pecunia conferretur cum pacto, ut communis esset, & communiter inter illos sicut lucrum divideretur, iustum esset, ut pecunia perditae, omnibus periret, secundum omnes.

254 Notandum autem, quod periculum pecuniae collatae vitare potest eam conferens, facta cum socio conventionione, ut se faciat securum, siue (ut aiunt) assuret suscipiendo in se periculum eius, constituto ei pretio illo securitatis, quo eum tertius assuretaret, aut ut tanto minus de lucro communi accipiat: nam qua ratione tertius potest eum assuretari, eadem potest & socius, ut re ad Silvester dixit. Quae confirmantur ex eis, quae pridem respondimus Vlyssipponae, contra quamdam maximi ponderis societatem iniquam, oblara alia iusta, quae colligi poterat ex Maiore, & Caietano, & Silvestro, videlicet, quod fierent tres contractus. Primus societatis, in quam alius pecuniam, alius operam, & industriam conferat. Secundus, quo qui operam conferat, assuret alterius formam iusto pretio accepto, aut altero tanto ex lucro remisso. Tertius, ut ad tollendas suspiciones & molestias rationum, qui operam praestat, lucrum incertum lucro aliquo certo redimat, aut ex lucro verisimili, sed incerto tantumdem certi retineat. Pro quo facit efficaciter, quod nemo negat eum, qui confert aliquam pecuniam in societatem, posse assuretari de sorte, & de aliqua certa parte lucris ineundo suos contractus assuretationis, & lucris cum tertio: & qua ratione potest inire cum tertio, eadem etiam cum socio potest, cessante omni fraude, & simulatione.

255 Addo, quod possunt fieri eodem tempore, ut monstrat praecipue Ioannes Maior, & non solum formaliter & explicitè, sed etiam aequivalenter, & implicitè. Ut si quis negotiorum publicè protestaretur, separatim ad accipiendam pecuniam à quocumque volente illi conferre illam in societatem, cum pacto de assuretatione sortis ad rationem 4. pro centum, & lucris certi 4. pro duodecim incerti lucris. Ita quod ex lucro incerto verisimili 12. ex centum accipiat quatuor pro assuretatione sortis, & quatuor pro certificando lucro duodecim, & consequenter non teneatur reddere, nisi quatuor. Et postea alius sciens, hanc praestantem, confert ei centum, dicens; Ego confero tibi centum in societatem negotiationis cum securitate sortis, & redemptione lucris incerti, iuxta praestantem tuam.

256 Pro quo, praeter praedicta ut gerit cap. per vestras, & sine nouè inductum: Ibi Papa iubet, ut marito vergente ad inopiam, dos deponatur apud aliquem mercatorem, quod ex parte lucris honesti, onera matrimonij sustentet, & ita intentione eius fuit, ut dos salua seruaretur; siquidem ob hoc iubebat illam à marito auferri: & ita videtur noluisse, ut ad lucrum & damnum mercatori traderetur, quod erat eam periculo obicere: voluit item, certum aliquod lucrum inde provenire, ad matrimonij onera sustinenda. At haec duo fieri non possunt sine assuretatione, & lucris incerti pro certo redemptione. Ergo Papa tacite voluit illa fieri.

257 Facit etiam, quod in multis Galliae locis; quando in ea praeegebamus, audiimus, & nunc in aliquot Italiae partibus & montibus idem seruari, quod Ecclesiae, & viduae, & pupilli more antiquo conferebant suas pecunias mercatoribus, quo quatuor secuta pro centum in suam sustentationem lucrarentur, quae consuetudo defendi nullo modo potest, per intellectum, quem Ioannes Andreas, & nonnulli alij, assignant, scilicet quod in fauorem Ecclesiarum, viduarum & pupillorum, cum illo lucro mutuari poterat: quia esset usura, quae neque etiam ad redimendos captivos admitti potest. Nec villo alio modo defendi potest, quam dicendo, quod exordium caput ab hoc societatis modo, qui fit cum securitate & redemptione praedictis, & continuatus fuit usque ad illud tempus. Ad quod coniciendum facit, quod vix tertiam partem lucris

A dubij verisimilis, quod sibi pro sua rata regulariter obuenire possent, accipiebant. nam verisimile lucrum centum ad minus erat 12. vel 15. & non recipiebant, nisi quatuor pro centum: quod significat, illos reliquas duas partes pro securitate eiusmodi, & redemptione dubij lucris pro certo relinquere. Pro quo facit etiam, quod Caietanus scripsit. Intellegimus tamè hoc, cessante omni fraude & simulatione, & ut coram Deo formaliter, aut aequivalenter praedicti tres contractus veri fiant. De quibus omnibus copiosius scripsimus in praedicto Comment. respondendo ad quaedam Sorii argumenta. Et quidem optarem, ut episcopi, vel saltem Pontifex Max. declararet, praedictam consuetudinem esse iustam, eo quod praesumendum sit, quod in terris, in quibus à tempore immemoriali illa inoleuit, habuit originem huiusmodi licitam, & ita bona conscientia seruari posse, monitis praesertim deponentibus, & depositariis, ut tres praedictos contractus faciant, vel habeant pro factis. Pro quo facit, quod consuetudo immemorialis facit praesumi titulum requisitum ad eius valorem. Licitum est etiam pactum, in quo qui pecunia aliena negotiatur, omne lucrum domino illius tradit, & ei à domino certum quid, & ab omni periculo liberum pro labore, & industria soluitur: quia huiusmodi contractus non est societatis, sed locationis. & ideo si iactura eius dolo, vel culpa, aut illius ministrorum contingeret, satisfacere domino tenetur, quia gratia vtriusque hinc, per dicta supra.

B Ad quaesita hic de pecunia legata paroccho, & beneficiario alicuius Ecclesiae, ut perpetuo singulis mensibus, tot missae pro legante dicantur, quot ex lucro illius, ad rationem quinque pro centum quotannis dici poterunt? Respondeo, legatum esse licitum, quia licet legare usufructum pecuniae, & quia tale onus licite adiicitur. Et quod expediret, ut legatarij emerent ea censum perpetuum irredimibilem ad rationem vnius pro viginti, si inuenirent, & si irredimibilem non inuenirent, aliqua portio redditus annui quinque, vel plurium pro centum: & si nec ea, censum redimibilem: & si neque illum, conferant illam alicui mercatori in iustam societatem, & quarant aliquem opulentum, qui sortem, & aliquod lucrum certum, quanto maius poterunt, assuret pro parte lucris verisimilis, & incerti ad eos ex illa societate pronunciant: & si non inuenierint tertium, qui hoc faciat, curent, id fieri ab eodem socio, cui illam in societatem contulerunt, per tres contractus innot modo supradicto, & dicant tot missas annuas, quot dicendis illud sufficiat arbitrio Episcopi.

C 258 Centesimoduodecimo peccat, qui dat pecuniam in societatem ei, quem scit ea non esse negotiatum, ut militi, vel clerico indigentibus, in certum lucrum: quamuis tres praedicti contractus societatis, securitatis & redemptionis concurrerent: quia non est vera, sed simulata societas, quae mutuum velat, siue palliat.

D 259 Centesimodecimo tertio, qui verè coram Deo pecuniam in societatem contulit in lucrum, & damnum, sed à socio publicam mutui, aut depositi scripturam accepit: quia mentitus est in periculum notabile suae famae, & bonorum proximi: quoniam posset voluntate mutata suam pecuniam depositam, vel mutuam reposcere, quamuis periret. Quare, eiusmodi scripturam, si lucrum participare vult rescindere debet: quamquam respondimus, hoc locum non habere in eo negotiatore, qui contra intentionem pecuniam conferentis pro honore suo scripturam mutui, aut depositi loco societatis concessit, modò illam conferens scripturam praedictam, quam cito comodè potest, rescindi faceret, & aliam societatis, si veller, capere potest, & etiam pignora accipere pro securitate restituenda sibi suae pecuniae, nisi amittatur: & etiam pacisci, ne tali, aut tali mercimonio, nec in tali, aut tali loco aut tempore, cum tali, aut tali homine negotietur, & si mercatur rebus, aut loco, aut tempore, aut persona pacto exclusis negotiatus fuerit, iactura eius periculo erit, qui contra pactum fecit, iuxta S. Antoninum. Idem de eo, qui confert pecuniam in piscarum nauticum, modò posito infra.

E 260 Centesimodecimo quarto peccat, qui locat boues, mulas, aut alia animalia pensione iniusta notabiliter, de qua glossa, aut cogit agricolam ad soluendam iustam pro tempore, quo desinit laborare sine culpa sua ob culpam domini, vel casum fortuitum contingentem circa eum, vel

F

a In d. tomo. 1. Opusculorum, Tracta. 31. respon. 11.

b Ca. 1. 14. q. 3.

c Capi. super quis iudam. de verb. sign. c. hoc iuro. §. dicitur a qua. ff. de u. qua quoti. c. affi.

d Eod. c. nu. 179. Angel. c. Siluest. ubi supra.

e l. 1. c. 3. ff. de usufruct. l. 1. r. qua v. u. consum. i. nificum cu. u. quilli ad uerum, de praebend.

g nu. 250. u. 218. ca. nos quidem de te fiam. c. lio. ratum. ff. de admiffi. rer. ad ius. per. tin. c. l. legat. ff. de u. u. iu. lega.

i 2. pa. tit. 1. ca. 7. §. 38. k Eod. ca. nu. 282. c. 283. l. in aurb. perpetua. C. de iact. Eccl.

2 Vbi supra.

b Et dixit verb. socio. 1. q. 2.

c In 4. l. sent. dist. 15. q. 49. d. in 20. 1. Opusc. tracta. 31. resp. 11. c. Verfic. socio. 1. q. 1.

f Dico 4. lib. sent. di. 15. q. 49.

g De dona. inter virum & uxo.

h d. ca. per u. fra.

i Capi. super eo. de u. u.

a supra. nu. 199. b l. si uno q. i. tem cum qui dam ff. locat. c. l. sed q. si quis. q. qua. fitu. ff. si quis caus. ff. d. in. c. 1. de cōmo. cap. 1. de dep. Gab. in 4. lib. sent. d. 15. qu. 11. a. 3. dub. 2. c. Rosal. ver. bo vsura 3. §. 13. d. Arg. c. cum loan. de fide instrum. c. in suis con. tract.

f. 2. p. r. ca. 7. §. 39. g. In fine illi. mo §.

h. Ed. c. nu. 251.

animalia, iuxta ea, quæ a diximus, & glossa b aut cogit ad æstimationem eorum post mortem, aut damnū naturale, vel fortuitum sine dolo, aut culpa leui eius eueniens; quia hæc domini periculo subiunt, c nisi cum agricola pacifcatur, vt periculum quocumque modo eueniret, esset commune vtrique, dato ei ob hoc iusto pretio, vel facta debita diminutione pensionis, quæ sine hoc pacto esset iusta. d Quin, & si absque intentione petendi aliquid vltra debitum ab agricola, si absque eius culpa damnū cōtingeret, ne durius boues exerceat, pacifcitur, vt dimidium damni quoquo modo contingentis ad eum spectet, non facta ob id aliqua pensionis diminutione, mortaliter peccat. Tum quia qui eius voluntatem nesciunt, scandalizat, vt inquit S. Bernardinus. e Tum quia mori potest sine illius intentionis declaratione, aut mutare intentionē, & postea ipse, aut ipsius hæredes miserum agricolam vexare.

261 Licitum item est tradere animalia in societatem alteri, ea lege, vt lucrum sit commune: sed qui ea recipit, nil ex eo capiat, donec pretium eorū domino persoluatur: & postea sint communia, modo ea, quæ ante sortem recuperatam interierint, domino intereant, & nō recipienti, iuxta Sanct. Antoninum, f qui alios contraria tenentes conciliat. Circa quæ, g ponit regulam, per quam omnes casus deciduntur; scilicet, quod omnis societas circa animalia, in qua ponuntur pacta, quibus alicui sociorum, iudicio boni viri, notabile damnū inferitur, est illicita, & rectē quidem: quia etiam omnia alia, in qua commoditatum partes non respondent ex æquo partibus in societatem collatis est illicita: per dicta supra. h

De vsura participantibus, & eam non restituentibus.

- 262 Vsurarius qui suadet, aut sub ea petit, vt peccat.
- 263 Peccatum non est ad minus peccandum inducere.
- 264 Vsurario a non volente restituere, qui accipit solutionē crediti in malos fines, vel impedit, ne gratis mutuetur, & seq.
- 265 Pignus ab vsurario emptum, restituendum.
- 265 Vsurarij bona non sunt obligata, & sunt ementia.
- 265 Dominium rei quesita per vsuras quarit vsurarius.
- 265 Dominium rei empta ab vsurario quarit emptor.
- 265 Vsurariorem datam, vt vendicat qui dedit.
- 266 Accipiens rem notabilem ab vsurario, quando restituit.
- 267 Vsuras pro alio exercens, etiam famulus obligatur.
- 267 Proxenetæ vsurarum qui peccat.
- 268 Vsurarij vxor, qua peccat viuēdo de bonis sui mariti. & 269.
- 270 Vsurariorum filij, & famuli, qui peccat de bonis eorū viuēdo.
- 271 Vsurarij gener recipiens ab eo dotem, vt peccat.
- 272 Dotem ab vsurario datam retinendi remedium.
- 273 Vsuras non est marito vsus pignori pro dote dati & 274.
- 275 Vsuras, qui iudex iubet solui, aut non restitui, & aduocatus, procurator, & testis, qui ad id auxilium præbent, restituere tenentur. nu. 277.
- 276 Vsurarium instrumentum faciens, vt peccat.
- 278 Vsurarius vsuras, & fructus pignoris restituat.
- 279 Vsurarium manifestum ante restitutionem absolutū peccat.
- 279 Vsurario manifesto nullum detur Sacramētum, nisi. & 280.
- 279 Vsurarij testamentum nullum, nisi hæc præcedant.
- 280 Vsurarius quis manifestus, & a quo absoluendus. & nu. 281.
- 282 Piscatorum, ac diuicium eiusmodi societas vsuraria. & 283.
- 283 Socius industriam adhibens, quid de suo impendere debeat.

Entesimodecimoquintō peccat mortaliter, qui inducit aliquem, vt sibi, aut alteri tertio det ad vsuram: quia peccato mortali cōsentire peccatum mortale est, iuxta Apostolum, i quāto magis ad illud inducere: Qui autem accipit ad vsuram ab eo, qui ad id est paratus, aut petit ab aliquo mutuum simpliciter: & quia alius non vult gratis mutuate, accipit sub vsuris non peccat mortaliter, nisi ob finem mortalem accipiat: nec etiam venialiter, si ob causam iustam accipit: sed sic, si absque ea accipit, aut ob finem venialem; scilicet ob vanitatem, & ludos veniales, aut vt eius negotiatione diuitias accumulet cum alias habeat, vnde honestē viuat, iuxta mentem S. Thomæ k & nostrorū doctorū, l quos Caietan⁹ m explicat. Quamuis igitur accipere ad vsuram licitum sit; non tamen petere, vt sibi ad vsurā detur, quia est petere aliquid, quod

i Capit. 1. ad Rom. c. no. 2. qu. 1.

k. 2. 3. qu. 78. art. 4. l. in ca. super eo. de vsurarij. m. In f. ver. vsura. & 2. 2. qu. 78. a. 3.

A alius sine peccato facere non potest, quod numquam licitum fuit, iuxta S. Antoninum, a & Caietanum, b sed sic ab eo mutuū petere. At si rogatus petat vsuras sibi promitti, nec vellet sine illis mutuate, potest sub iis licitē accipere. 263 Constitutus tamen in extrema necessitate, non peccat inducendo ad mutuum sibi sub vsuris cum, qui sine illis mutuate non vult, iuxta Innocentium receptum: c quia hoc non est proximum ad peccandum inducere: sed consulere, vt minus peccet, hoc est, potius peccatum vsuræ, quā homicidij committat: quod licitum est, d verum etiam videtur S. Antonino, e non peccaturum, qui mutuum ad vsuram ob ignorantiam, aut inconsiderationem peteret, aut quia scit frustra se rogaturum cum, vt gratis mutuet: quod tamen nobis securum non videtur propter rationes, quas modo tetigimus.

B 264 Centesimodecimosexto peccat, qui ad vsuram capit aliquas merces ad res vanas, graue æs alienū contrahendo, & vxorem, & liberos notabiliter damnificādo, vt insinuat Sotus, f quamuis non loquatur ille de capiente ad interesse, nec de emente (habita fide de pretio) merces, quas præfenti pecunia vendit, quod Hispani Mohatram vocant, idem tamen est dicendū de illo. g Et notandum, quod qui mutuat ei, quem scit vsurarium, in fines malos, aut vanos, non potest licitē capere ab eo solutionē, si facta ea, vsuras restituere non possit: quia qui mutuat in malos fines, non habenti vnde sua debita soluat, dignus est, cui non soluantur, si aliis debitoribus non potest soluere, h quod ad forum conscientiarū videtur restringendum, vel ad debita contracta ob gratum contractus vel ad casum, quo debita essent æque priuilegiata, per dicta supra. i

C 265 Centesimodecimosextimo peccat, qui suadet volenti mutuate gratis, vt non mutuet, nisi ad vsuram, aut volenti contrahere, vt contractum vsurarium faciat, cum obligatione restituendi in solidum. k De emente autem pignus ab vsurario amissum, ob non solutionem vsurarum perinde iudicandum, ac de emente rem alienam, secundum mentem Scoti, l quia nec vsurarius videtur querere dominium, nec dominus pignoris perdere illud iuxta dicta. m

D Alia verò, quæ hoc in loco in Hispano scriptissimus declarādo, dico primò veri⁹ esse quod bona vsurarij nō sunt obligata pro vsuris extortis: quia nullo iure probatur huiusmodi obligatio: & ita tenent Ioannes Andreas Panormitanus & communis, n per illum textum inductum ibi à Panormitano, o contra glossa p quæ etiam ibi Dominicus & Francus reprobant. Secundo, quod dominium rei per vsuras lucrifacæ transit in vsurarium, secundum glossam, p respondentem illi capitulo cōtrarium significanti, quæ communiter ibi recipitur. Tertio, quod dominium rei venditæ per vsurarium, transit in emptorem: ita, quod non potest auferri ab eo, qui soluit vsuras pro earum restitutione, vt Panormitanus cum communi Modernorū tener. q Quarto quod debitor potest recuperare rem, quæ pro vsuris soluit vsuratio, si penes eum est, immo & si penes aliū titulo gratuito, saltem quum desunt vsuratio bona ad restituendum. r

E Ex quo inferitur, quod qui aliquid notabile accipit gratis ab vsurario, in eadem specie, qua fuit datum illi, vel etiā in alia, si sciebat eius bona nō sufficere ad vsuras restituendas, aut probabiliter dubitabat, peccat mortaliter, si nō vult restituere iis, quibus vsurari⁹ tenebatur, iuxta S. Bernardinū. t

F 266 Centesimodecimosexto peccat, qui institor, negotiorum gestor, tutor aut curator, habens potestatem ad negotiandum, & dandum sub vsuris, & recuperandum eas, & etiā, qui nomine suorum principalium dedit ad vsuras, vel recuperauerit eas, cum obligatione restituendi, eis nō restituentibus, v etiā si merus exequutor illius fuit, aut famulus, qui solum pecuniā dedit, & pignora, aut solutionē vsurarij accepit, quāuis nulla utilitas ex eo ipsi obuenerit, s quod quid alij dicat, & etiā Siluester. v Quod tamen est restringendū ad famulos, qui sciunt pecuniam, quæ ferunt mutuā ad vsuram mitti, & quam recipiunt pro solutione vsuræ recipi, & non extendendū ad alios, qui id ignoranter faciunt: quamuis sciant suos principales aliquando vsuræ dare solitos. x

267 Quibus addo, quod nunc interrogatus, An prædicti ministri teneantur restituere \* ante exculsionem principalem: Respondi, quod sic: quia non censentur accessorij, vt fideiuliores, sed vt principales delinquentes: & ita magis

a 2. pa. tit. 1. co. 9. §. 14. b 2. 2. qu. 78. art. 4. c. Tomo 1. Opusc. TraB. 31. resp. pofitione 13. c. In d. ca. super eod.

d On. si quod verum. 33. q. 2. Aug. v. de vsura 2. §. 2. Siluest. eod. dem. verb. vsura. 2. qu. 1. Caiet. 2. 2. a. 78. art. 4. c. in di. respofitione 13. c. Vbi supra. f Libr. 6. q. 1. art. 5. de iust. & iur.

g Arg. illud. ff. ad l. Aquil. c. ca. dudum 2. de elat. h Gab. in 4. li. sent. d. 15. qu. 11. Siluest. v. verb. vsura. 8. qu. 7. i. Eo. c. a. nu. 52.

k Siluest. v. verb. vsura. 7. q. 2. l. In 4. l. sent. d. 15. m supra eod. a cap. a. nu. 202.

n In c. cum tu. c. in cap. tua. o De vsur. p. In vtroque c. q. m. c. 2. et. tit. lib. 6. q. C. ap. si quis vsuram. l. 4. qu. 4. r. In d. cum tu. s. p. et. l. si c. mo. c. Titul. ff. de reb. cro.

t In suis con. tractibus.

v Arg. c. firm non suo. 46. di. c. f. in d. in iur. Siluest. qui alios refer. v. verb. vsura. 7. q. 4. x Per supra. d. i. eod. c. nu. 18. c. per de. terminas a. Caiet. in sum. ma. c. 2. 2. q. 62. ar. 7. y In d. q. 4. 2. Arg. c. qui culpatur. 23. q. 5. c. 2. de conit.

a Per dict a su pra eo. a nu. 17.

b 2. par. tit. 1. ar. 9. §. 13.

c Iuxta Car. in clem. 1. qu. 8 de usur. & Imol. in ead. clem. nu. 55.

d Arg. l. a. si. d. ff. q. pot. in pig. hab. c. Ver. v. iura. §. quae. §. 2.

e Vbi supra.

f Ar. l. illud. ff. ad leg. Aq. ca. dudum. 2. de elec. h. l. si quis a l. beris. §. sed si filius. ff. de li. agno. §.

g Gab. in 4. li. sen. di. 15. §. 3.

h Angel. ve. restitutio. 1. §. 21.

i Ca. peccati de reg. iur. li. 6.

m Supra. oo. num. 02. An. gel. verb. restitutio. 1. §. 20. & Silue. verb. v. iura. §. qu. 5.

obligati, quam iubentes. Idem de eo, qui est internūcius vsurā ex parte vsurarij principaliter, vt lucrum illi, & sibi vtilitatem comparet; quales sunt communiter proxeneta, quos Itali Sentales, Hispani Corredores vocant. Quod est restringendum ad eos, qui rogarunt, vt daretur ad vsuram: non autem ad eos, qui simpliciter rogarunt, vt daretur mutuum, iuxta B. Antoninum, b dixi principaliter ex parte vsurarij: quia si principaliter intercessit ex parte indigentis, rogans vsurarium paratum ex se ad mutuandum ad vsuram, vt illi mutualet, non peccaret.

\* Ante excusationem principalium. Excusare aliquē in iure est facultates eius discutere, & inquirere, vt sciatur an sit soluendo. Vnde excusatio principalium est diligens inquisitio ac detentio bonorum quae vsurarij habent, per iudicem vsque ad vltimum quasi quadrantem facta; vt ea soluantur, quae per vsuras contraxerunt.

268 Centesimodecimononō peccat vxor vsurarij, quae sciens maritum non habere amplius, quam ad restituendas vsuras extortas, viuit ex eius bonis, cum ex suis, aut consanguineorū bonis, aut ex suo labore honestē viuere possit. c Quod, nostro iudicio restringendum est ad eam, quae viuit de eisdem bonis vsura acquirit, quorū dominium in vsurarium non transit; qualia sunt pignora frugifera: & ad eā, quae sumptuosius, quam eius statum deceat, viuit: non tamē ad eam, quae solum impendit ea, quae in eam, & quod vxor eius est, & ob dotem allatam impendere tenetur maritus: quia tantō, & plus obligatur maritus ad eam sustentandam, quam ad vsuras restituendū, d quidquid Siluester, e & alij dicant: neque ad hoc necessarium est, quamuis sanctū, eam maritum tempore opporuno ad eas restituendum inducere, & Deum, vt eū conuertat precari: neque amplius, quam alia vxor tenetur in praedictorum bonorū custodiam, conseruationem, & amplificationē incumbere: neque, vt vsurarius res incertas restitutioni obnoxias retineat, & Episcopus cum ea, vt de illis tamquā pauper viuere possit dispenset; neque vt sit in extrema necessitate, quidquid Siluester f & alij dicant: quia nullo iure, neque vlla ratione, ea esse de necessitate iustitiae probari potest.

269 Quod ipsum fere dicendum est de vxore alterius cuiuslibet non habentis vltra ea, quae tenetur solvere, vel restituere. s Idem quoque de liberis, qui aliter viuere non possunt: sed non de illis, qui aliis inferuendo victum querere possunt, nisi seruitia patri facta id mereantur. quia ad hos sustentandos pater non tenetur. h

270 Idem etiam de famulis, qui sui victus impensam lucrantur, & de filiis, & famulis ignorantibus bona, quibus sustentantur, vsura parta fuisset. Et de mercedibus tāta, quāta expendunt, & iustū stipendiū, afferendo vtilitatē rei familiaris, laborando & fodiēdo, aut aliquid domi efficiēdo, aut eā administrando, modō ne eandē rem pro vsura solutā in stipendiū accipiant. i Sed non est idē de his, siue filiis, siue famulis, quorū opera, quamuis sit licita, non tamen afferat tantū vtilitatis rei familiaris, quantum impēta. Qualis est eorum, qui non nisi ad conuictiū, aut mensam, aut alias res similes seruiunt, iuxta S. Bernardinum. Et multō minūsi ad res inutiles, vt ad alendos canes, accipiunt, &c. k

271 Centesimovigesimō peccat, qui capit dotem a focero vsurario, cuius bona soluendis vsuris, quas debet non sufficiunt, sciens id, aut debens scire, quod nostra sentētia, intelligitur non solum quando res ipsae vsurae acquisitae in dotem dantur, & quando dos est extra modū, sed etiā quādo in pecunia, aut in aliis rebus, quarum dominij ad vsurarium trāsfertur, moderata, & necessaria datur: quia capit ab eo, qui nec donare, nec dotare sine peccato potest: & quia vxor sine marito illam dotē restituere nō potest, si illa vult, & maritus repugnat marit⁹ peccat, & nō illa, modō statur mortuo marito, aut quām citius poterit, restituere. Et cū maritus vult, & illa nō, vxor peccat, & nō marit⁹, qui tamē de tali dote participare nō debet. Et si inter virūq; conuenit de nō restituēdo, vterq; in statu dānationis versatur. l

272 Hoc tamen remedio vti possunt, si focer satis habet ad restituendū res certas, & multas incertas debet: possunt enim petere ab Episcopo, vt adiudicet iis non habentibus, quo se sustentent, illa bona dotalia, quae pauperibus essent restituenda, iuxta dicta. m Quod autē diximus, vxorem absque consensu, & licentia mariti sui vsuras restituere non posse, intelligitur quando ex illarum restitutione

scandalum sequitur, & nō quando secreto absque eiusmodi scandalo id faceret, per supradicta. a

273 Centesimovigesimoprimum peccat focer, qui genero suo, cui dederat praedium frugiterum in pignus soluendae dotis, mutuat tantum, quantum debet ei pro dote, vt ei relinquat illud, ad percipiendum ex eo fructus, quos ille potest percipere.

274 Quia ratio, qua cap. salubriter, b quo hoc conceditur genero, aut alteri matrimonio coniuncto, non habet locum in eo, qui tantumdem mutuat ei, eo pradio in pignus accepto: quamuis gener bene potest focero, vel alij, qui liberaliter mutuaui, omne ius, quod in pignus habet liberaliter concedere, modō non faciat id principaliter ratione mutui, sed alia iusta, per dicta, c & quia id nullo iure prohibetur, quod etiam Siluester ait. d Quae autem sit illa ratio, & ad quas personas extendatur, tradimus nouē supra. e

275 Centesimovigesimosecundō peccat iudex, qui vsurario vsuras adiudicat, aut eum ad eas restituendas non cogit. f Idem de procuratore, & aduocato, qui iuuant in hoc vsurarium, aut obuiant restitutionem earum petenti, cum obligatione restituendi in solidum. g

276 Neque excusantur, quod scripturae in superficie iuste viderentur, si conscientia dictabat, esse factas pro vsuris, iuxta Hostiensē, h vbi hoc nō ait Innocentius, licet eum ad id ceter Siluester. Idem de notario publico faciente instrumentum simulatum, quod licet formaliter licitū contractum contineat, verē tamen continet vsurarium: vt cum verē res pignoretur, scribit, quod venditur, vel pro centum decem datis, scripsit centum, vel ē contrariō, ita vt pro contractu iniusto, iustum describat, cum obligatione restituendi: nisi principalis restituat, i cum efficaciter socius damni inferendi fuerit. Quamuis si hoc in fauorem eius, qui mutuum accepit, fecit, quia indigebat, & vsurari⁹ gratis mutuate nolebat, neque sub vsura scriptura continente aperte illam restituere non teneretur: licet mortaliter peccaret, & esset excommunicatus, vbi excommunicantur tales contractus simulatos facientes. Sicut nec esset ob scripturam apertam vsurā continentem, quia per eam, nec damnum intulit, nec eius causa sufficiens fuit, cum ea, & qui accipit, & qui mutuum dedit aequē vti possint: nisi eam faciat in locis, vbi ex statuto iniusto, aut iniqua consuetudine, qui mutuum ad vsuram accipiunt, ad eam soluendam compelluntur: quia tunc restituere tenetur per dicta supra, & per Siluestrum: k Certum est etiam Notarium ad mercedem, quam pro labore scripturae contractuum vsurarium accipit restituendam non teneri, quamuis in eo peccet: quia suam mercedem accipiendo non peccat contra iustitiam, quae solum imponit necessitatem restituendi, per dicta supra. l

277 Idem de testibus eiusmodi instrumentorum vsurarium: quia eiusmodi contractus absque testibus, non valent. m Quae procedunt, nō solum in teste, & notario sciente, contractum esse vsurarium, sed etiam in dubitante, qui antequam dubietatem exuerit, testificatur, vel facit instrumentum vsurarium, n cum latē ibi a nobis traditis; quamuis aliquanto minus peccaret, per ea, quae ibidem o scripsimus. Dixi, Antequam dubietatem exuerit: quia si per opinione malicium doctoris solennis fulcitā rationē, illam exuerit, postmodum bona conscientia facere, per dicta ibidem. p

278 Centesimovigesimotertio peccat, qui vsurarius non restituit, quod vltra sortem accipit, vel fructus pignoris ei dati perceptos, vel quos percipere potuit. Nec excusat eum, quod mutuatarius multum eius pecunia lucrifaciat, contra impium Molinæum: quia non ratione lucri mutuatarij, sed mutui eas recipit. Quod si ipse non restituerit, haeres eius tenebitur restituere: & si fuerint multi, quisque pro sua parte tenebitur. Et si quis eorum non habet unde restituat, alius ad id pro sua hereditatis parte, quantum feret, obligabitur. q Immo, & legatarij, & donatarij, & qui gratuito acceperunt aliqua ab vsurario, tenebuntur restituere, si quae obuenerunt ad haereses non sufficiant, quatenus facti sunt locupletiores, per supradicta. Ad restituendum tamen, quod suo nomine pecunia vsuraria emit, non tenetur, iuxta Ioannem Maiorem, r & communem. s

279 Centesimovigesimoquarto peccat sacerdos, qui vsurarij manifesti confessionem audit, vel eum absoluit, vel

a Eod. nu. 153.

b De usur.

c Supra eod. cap. nu. 203. d Verb. vsuraria. §. quae. §. 4. e Eod. ca. nu. 212. f Ar. cap. post mirabilem. §. c. Michael. de usur. g Per dicta in pra eod. ca. a nu. 17. h In di. capit. Michael.

i Per supra eod. ca. n. 11. §. 12.

k Ver. v. iura. 7. qu. 7.

l Eod. nu. 12.

m Syl. vbi supra pra. qu. 9.

n Arg. ca. 9. Ecclesi. §. c. dubius. de haer. & capi. §. quis autem. de pra. di. 7. o Num. 86. p Nam. 85.

q Ca. tuanos de usur.

r In 4. l. sent. di. 1. qu. 38. s In ca. cum tu. de usur.

aliquid aliqd Sacramētum ei ministrat, antequam vsuras, quoad poterit restituat: aut præstet cautionē de restituendo cum pignoribus, vel fideiussoribus, iis à quibus eas extorsit, si præsentēs sunt, alioqui iis, qui eis acquirere possunt. Et si non sint tales, Episcopo, aut eius Vicario, aut ipsius proprijs parochis, coram personis fide dignis, aut aliquo notario ex ordinarij mandato, ita vt in cautione exprimat veram summam debiti, si scitur: sin autē, arbitrio recipientis. Qui si sciēter obligationem minorem debito receperit, ad restituendum residuum tenebitur. Et vsurario nolenti hoc facere, nemo debet esse testis in testamento, nec confessionem eius audire, nec ipse debet in loco sacro sepeliri, & eius testamentum ipso iure est nullum. Si verò pignora, vel fideiussores dare non potest, iuret se dare non posse: quæ omnia continet cap. *quamquam*,<sup>a</sup> quin etiā is, qui cum in loco sacro sepelitur, nisi prius prædictis præstitis, excōmunicatur,<sup>b</sup> vt infra dicitur. Quod si vsurarius in periculo mortis est, & vult prædicta præstare: sed non potest, à quolibet sacerdote eius confessio audiri potest, & absolui: & obtenta ab eo facultate, Episcopo eius promissionem declarabit, vt si conualuerit, ipsum, & si moriatur, eius hæredes, ad restitutionem compellat.<sup>c</sup>

280 Potro vsurarius manifestus dicitur, qui palam, & notoriè ad vsuram mutuat: aut suas res ob dilatam solutionem carius iusto pretio rigido manifestè vendit. Et nõ est necesse, vt quibuslibet petentibus tribuat, sicut aliqui dicunt: sed quod eius mutuatio, quando fit, sit manifesta.<sup>d</sup> Neque hoc requiritur: sed satis est, vt postea per sententiam, aut aliàs, illud palam, & notorium fiat secundum prædictum Antonium, & citatos ab eo, quod iustius videtur.

281 Per sacerdotem verò in hoc casu intelligimus non solum parochum, sed etiam quemlibet confessorium potestatem audiendi sacram confessionem eius legitimam habentem.<sup>e</sup> Caterum, qui aliis acquirunt, sunt liberi in patris potestate cõstituti, & serui proprii, aut bona fide possessi.<sup>f</sup> Notarius autem in hoc casu extraneus non acquirit: nisi illud mandato ordinarij faciat, secundum glossam, & quod intellige, quo ad effectum satisfaciendi præcepto Ecclesiæ in hoc casu: nam quo ad alios acquireret iis, quibus stipulatur, vt Perusinus<sup>h</sup> rectè declarauit.

282 Centesimouigesimoquinto peccat, qui confert aliquam pecuniam in societate nautarum volentiũ ire piscatum in mare longinquum, & non habetium commeatum, & alia in id necessaria, eo pacto, vt tanta sibi lucris pars obueniret, quanta cuiuslibet nautarum, & vt euentus navigationis sit illorũ periculo: & quod ex lucro futuro primum prædicta pecunia ei soluat: & si nullum fieret, vel adeo exiguum, vt non sufficeret ei soluenda, quisque pro sua rata illam soluat, nautæ verò vacui maneant.<sup>i</sup> Tum quia, vt ait Baldus,<sup>k</sup> socius, qui non est particeps pecuniæ in societate collatæ, non debet soluere aliquam partem eius in negotiatione perditæ. Et is non communicauit suam pecuniam nautis, cuius iacturæ participes esse voluit. Tum quia vult esse socius omnium lucris euentuum, æ iacturæ non nisi vnus. Tum quia vult, vt tota sua fors principalis sit sibi salua.<sup>l</sup>

283 Credimus tamen, eum hanc conditionem adiciere posse, vt casu, quo tota pecunia, siue fors ab eo collata, aut eius pars amitteretur, nautæ soluere eam partem, quam de ea impenderent in impensas, quas domi facerent: quia quum alius in societatem suam pecuniam, alius suam industriam, & laborem confert, qui laborem, & industriam confert, non debet de lucro deducere totas sui victus impensas: sed eas solas, quas ultra domesticas faceret, & licet contrarium videatur verius Saliceto,<sup>m</sup> & esset verũ, quando tale pactum non interueniret: non tamen esset, quando interueniret, quia pactum illud non est iniustum, cum illi non obligentur ad sortem soluendam, nisi pro ea parte, quam impedissent in impensas, quas domi fecissent, in quo nulla inæqualitas in hac materia reprobata inuenitur.<sup>o</sup>